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Анотація

Суков М.Г. Обґрунтування параметрів великогабаритних хвильових

зубчастих передач приводів потужних машин. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.02.02 – машинознавство (131 – прикладна механіка).

– Національного університету „Львівська політехніка‖, Міністерства освіти і

науки України, Львів, 2021.

Дисертаційна робота присвячена розробці наукових методів и засобів

підвищення навантажувальної здатності великогабаритних хвильових

зубчастих передач, що представляє особливу актуальність для важкого

машинобудування.

Силовий аналіз деформованого зубчастого зачеплення заснований на

фізичних та математичних моделях, які охоплюють тривимірну силову

взаємодію гнучкого елемента у сполученнях вищих кінематичних пар.

Теоретичні та експериментальні дослідження комплексних моделей

забезпечили підвищення точності результатів тривимірного кількісного та

якісного розподілення сил у зубчастому зачепленні, а також дозволили

визначити граничні умови прояву інтерференції та проскакування зубів.

Дослідження кінематичних процесів у зубчастому зачепленні хвильової

передачі, дозволили визначити швидкості точок гнучкого колеса у

радіальному w та коловому v напрямках, та швидкість ковзання зубів SV ,

оцінити поле зачеплення за критеріями мінімізації швидкості ковзання,

зношування та заклинювання зубів, енергетичних втрат.

Розроблені математичні моделі напружено-деформованого стану

гнучкого колеса у вигляді циліндричної оболонки защемленої по торцям,

зубчастого та шліцьового вінців з’єднаних циліндричною оболонкою, для

розрахунку методом кінцевих елементів. Це дозволило встановити
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розподілення напружень, а також лінійні та кутові деформації гнучкого

колеса.

Встановлено вплив конструктивних факторів на інтерференцію та енергетичні

втрати у зубчастому зачепленні хвильової передачі. Величина енергетичних

втрат здебільшого зумовлена великою протяжністю поля зачеплення.

Порівняльний аналіз отриманих результатів підтвердив адекватність

виконаних теоретичних та експериментальних досліджень, що забезпечило

суттєве зниження енергетичних втрат та підвищення навантажувальної

здатності великогабаритних хвильових редукторів.

Ключові слова: хвильова передача, інтерференція зубців, аналіз,

навантажувальна здатність, гнучке колесо, генератор хвиль,

напруження, деформації, ККД, осьові сили.

ANNOTATION

Sukov M.G. Substantiation of parameters of large-wave wave gears of

drives of powerful machines. - Manuscript.

Dissertation for thedegree of a candidate of technical sciences in specialty

05.02.02 – Machinescience (131 – Applied Mechanics). National University ―Lviv

Polytechnic‖ of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

technical sciences on a specialty 05.02.02 - Mechanical engineering. - East

Ukrainian National University. Vladimir Dahl. The dissertation is devoted to the

development of scientific methods and means of increasing the load capacity of

large wave gears, which is especially relevant for heavy engineering. The force

analysis of deformed gearing is based on physical and mathematical models that

cover the three-dimensional force interaction of a flexible element in combinations

of higher kinematic pairs. Theoretical and experimental studies of complex models

have improved the accuracy of the results of three-dimensional quantitative and
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qualitative distribution of forces in the gearing, as well as allowed to determine the

boundary conditions for the manifestation of interference and skipping teeth.

Studies of kinematic processes in the gearing of the wave transmission,

allowed to determine the velocities of the points of the flexible wheel in the radial

and circular directions, and the speed of sliding teeth, to evaluate the gearing field

by minimizing the speed of sliding, wear and jamming of teeth, energy losses.

Mathematical models of the stress-strain state of a flexible wheel in the form of a

cylindrical shell clamped at the ends, toothed and splined crowns connected by a

cylindrical shell have been developed for calculation by the finite element method.

This allowed to establish the stress distribution, as well as linear and angular

deformations of the flexible wheel. The influence of design factors on interference

and energy losses in gear transmission of wave transmission is established. The

magnitude of energy losses is mainly due to the large length of the engagement

field. Comparative analysis of the obtained results confirmed the adequacy of the

performed theoretical and experimental studies, which provided a significant

reduction in energy losses and increased load capacity of large wave reducers.

Key words: wave transmission, teeth interference, analysis, loading

capacity, flexible wheel, wave generator, stress, deformation, efficiency, axial

forces.

АННОТАЦИЯ

Суков М. Г. Обоснование параметров крупногабаритных волновых

зубчатых передач приводов мощных машин. – Рукопис.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.02.02 – машиноведение (131 – прикладная механика).

– Национального университету „Львовская политехника‖, Министерства

образования и науки Украини, Львов, 2021.

Диссертационная работа посвящена разработке научных методов и средств

повышения нагрузочной способности крупных волновых зубчатых передач,

что представляет особую актуальность для тяжелого машиностроения.
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 Выполнен силовой анализ деформированного зубчатого зацепления,

основанный на комплексе физических и математических моделей,

охватывающих трехмерное силовое взаимодействие гибкого звена в

сопряжениях высших кинематических пар. Теоретические и

экспериментальные исследования комплексных моделей обеспечили

повышение точности научно обоснованных результатов трехмерного

количественного и качественного распределения сил в зубчатом зацеплении

крупной волновой передачи, а также позволили определить граничные

условия проявления интерференции и проскакивания зубьев.

Исследования кинематических процессов в зубчатом зацеплении

волновой передачи позволили определить скорости точек гибкого колеса в

радиальном w и окружном v направлениях, скорость скольжения зубьев SV ,

оценить поле зацепления по критериям минимизации скорости скольжения,

износа и заклинивания зубьев, энергетических потерь.

Разработаны математические модели напряженно-деформированного

состояния гибкого колеса, представленного в виде цилиндрической оболочки

защемленной по торцам, зубчатого и шлицевого венцов соединенных

цилиндрической оболочкой, для расчета методом конечных элементов. Это

позволило установить распределение напряжений, а также линейные и

угловые деформации гибкого колеса.

Установлено влияние конструктивные факторы на интерференцию и

энергетические потери в зубчатом зацеплении волновой передачи. Величина

энергетических потерь во многом обусловлена большой протяжѐнностью

поля зацепления. Сравнительный анализ полученных результатов подтвердил

адекватность выполненных теоретических и экспериментальных

исследований, что обеспечило существенное снижение энергетических

потерь и повышение нагрузочной способности крупных волновых

редукторов.

Ключевые слова: волновая передача, интерференция зубьев, анализ,
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нагрузочная способность, гибкое колесо, генератор волн, напряжения,

деформации, КПД, осевые силы.
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 ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасний розвиток машинобудівної галузі в

Україні спрямований на підвищення технічного рівня, продуктивності та

конкурентоспроможності вітчизняних машин. В конструкціях потужних

машин, які використовуються в гірничій та металургійній галузях

промисловості, особливе місце займають електромеханічні приводи, до

структури яких відносяться передатні механізми. Традиційні конструкції

передатних механізмів в структурі приводів з використанням зубчастих

передач фактично, на даний час, вичерпали свої функціональні можливості

по причині зростання габаритних розмірів та масових характеристик. Тому

удосконалення методів розрахунків та пошук нових конструкцій приводів

потужних машин є одним із прогресивних напрямків підвищення їх

функціональних можливостей.

Перспективним напрямком удосконалення приводів потужних машин є

використання в передатних механізмах зі складними багатопоточними

силовими і кінематичними схемами великогабаритних хвильових зубчастих

передач (ВГХЗП), що дозволить суттєво зменшити їх масу, габарити і

одночасно забезпечить широкий діапазон передатних відношень.

Тому удосконалення конструкцій ВГХЗП і методів їх розрахунків на

основі сучасних досліджень, обґрунтування конструктивно-силових і

кінематичних параметрів і впровадження у виробництво з урахуванням умов

роботи є досить актуальною науково-технічною задачею.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до Загальнодержавної цільової

економічної програми розвитку промисловості на період до 2017 року, яка

ухвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 9 липня 2008 р. №

947-р.; Державній програмі розвитку внутрішнього виробництва, яка

затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 12 вересня 2011 р.

№ 1130; планів та науково-дослідницьких програм ПрАТ «НКМЗ» і СНУ ім.
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В. Даля, договорів: № 80405757665186 від 19.01.2009 р., № 23114-09 від

18.12.2009 р., № 1334-07-3 від 25.11.2011 р., № 232-10 від 12.01.2010 р., №

1322-10 від 18.01.2010 р., № 23117-11 від 12.10.2011 р., № 23117-11 від

12.10.2010 р., в яких здобувач приймав безпосередню участь.

Метою роботи є підвищення технічного рівня та ефективності

функціонування приводів потужних машин за рахунок обґрунтованого

вибору структури і параметрів великогабаритних хвильових зубчастих

передач з урахуванням їх конструктивно-технологічних особливостей і умов

роботи.

Для досягнення поставленої мети були поставлені та вирішені

слідуючи задачі:

- провести порівняльний аналіз результатів існуючих досліджень,

методів розрахунку, конструктивно-технологічних особливостей ВГХЗП в

структурі приводів потужних машин і обґрунтувати напрямок подальших

досліджень;

- розробити та удосконалити математичні моделі функціонування

ВГХЗП в приводах потужних машин для визначення кінематичних, силових

параметрів передач та їх зміну в процесі;

- розробити методику фізичного моделювання процесу взаємодії

зубців в деформованому зубчастому зачепленні ВГХЗП для оцінки

напружено-деформованого стану елементів передачі;

- розробити методику та провести експериментальні дослідження

силових факторів у зоні контактів дисків генератора хвиль з гнучким колесом

та визначити величину і характер розподілу навантажень в процесі передачі

обертаючого моменту;

- провести порівняльний аналіз результатів теоретичних і

експериментальних результатів та отримати підтвердження адекватності

розроблених математичних моделей;
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- розробити практичні рекомендації спрямовані на підвищення

функціональності та ефективності ВГХЗП;

Об’єкт дослідження: процеси, що відбуваються при передачі

обертаючого моменту в зоні пружної взаємодії гнучкого колеса з

генератором хвиль та жорстким колесом у ВГХЗП.

Предмет дослідження: Кінематичні та конструктивні силові параметри

ВГХЗП, які застосовуються в приводах потужних машин і характеризують

навантажувальну здатність, енергетичну ефективність і масово-габаритні

показники приводів.

Методи досліджень. Методи математичного моделювання та аналізу

використані при розробці моделей взаємодії гнучкого елемента зі

сполученими елементами вищих кінематичних пар. Теорія інженерного

експерименту, подібності, розмірностей, методи фізичного моделювання та

тензометрії використовувалися у процесі силового аналізу зубчастого

зачеплення, встановлення характеру розподілення навантаження між зубцями

та по ширині зубчастого вінця, у оцінці енергетичних втрат у вищих

кінематичних парах ВГХЗП. Методи синтезу зубчастого зачеплення з

пружною деформацією ГК використовуються при визначенні геометричних

параметрів зубчастого зачеплення ВГХЗП, а також при дослідженні

інтерференції та проскакування зубців у зачепленні. Вирішення задач

напружено-деформованого стану ГК виконано методами теорії пружності та

МСЕ.

Коректне використання теоретичних та експериментальних методів

дослідження дозволило отримати обґрунтовані та вірогідні наукові

результати, виводи та рекомендації.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у вирішенні важливої

наукової задачі – підвищення ефективності функціонування приводів

потужних машин застосуванням великогабаритних хвильових зубчатих

передач в передатних механізмах. При цьому:
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1. Отримала подальший розвиток математична модель розподілу

навантаження в зубчастому зачеплені стосовно ВГХЗП, яка на відміну від

існуючих враховує такі чинники: як розподіл сил по ширині зубчастого вінця

в залежності від фази зачеплення; залежність вісних сил від зовнішнього

навантаження; максимальну нормальну силу, що діє на зуб.

2. Встановлені закономірності переміщення зубців в деформованому

зачепленні великогабаритної зубчатої передачі, які враховують швидкості

точок гнучкого колеса у радіальному та окружному напрямках, окружні

швидкості та швидкості ковзання ГК, що викликані поворотом нормалі до

нейтрального шару ГК, його розтягуванням і розкручуючим ефектом зубців в

залежності від параметрів ВГХЗП і величини деформації ГК.

3. Встановлено граничні умови відсутності інтерференції зубців, процес

«проскакування», коли абсолютна величина від’ємного проміжку між

вершинами зубців на вході в зачеплення не повинна перевищувати сумарну

товщину зуба гнучкого та жорсткого коліс по хордам їх вершин Ж

а


[…]


15 109 97 85 72 59 45 32 19

30 91 80 69 58 46 33 20 9

45 0 0 0 0 0 0 0 0

60 -63 -60 -56 -51 -44 -36 -26 -13

75 -74 -71 -67 -62 -55 -46 -35 -20

90 -82 -79 -76 -71 -64 -55 -42 -26

Таблиця В.6

Кут

α,

град.

М2 = 510
5
Н∙м

15 30 50 70 135 200 265 330

0 137 126 113 100 82 64 45 25

15 119 108 96 82 67 52 36 20

30 98 88 76 62 48 35 23 10

45 0 0 0 0 0 0 0 0

60 -70 -67 -63 -59 -52 -41 -28 -13,5

75 -81 -77 -73 -68 -62 -51 -37 -20,5

90 -90 -87 -83 -79 -73 -62 -47 -26,5
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Таблиця В.7

Технічні дані хвильових зубчастих редукторів приводу нахилу міксера МП –

600АС и механізму заміни футерування рудорозмельного млина МГР

55007500

Параметр

Редуктор

міксера

Вз – 1120

Редуктор млина

Вз – 1120А

Габаритні розміри, мм 286516601870
26801600155

4

Маса, кг 8406 7495

Передатне. число редуктора 2163,07 275

Передатне число ХЗП 380 275

Передатне число циліндричної

передачі
5,69 -

Модуль зубців ХЗП, мм 1,5 2

Кут зачеплення , град 20 20

Числа зубців гнучкого і жорсткого

коліс
760; 762 550; 552

Довжина, зовнішній діаметр, товщина

оболонки, мм
590; 1148; 12 550; 1110; 13,5

Ширина зубчастого вінця ГК, мм 110 100

Максимальний обертаючий момент,

M2 max, Н·м
510

5
510

5

Номінальний обертаючий момент, M2 ,

Н·м
310

5
310

5

Радіальна деформація ГК, w0, мм 1,69 2,43

Кутові параметри , , 105; 34; 12 115; 32; 14

Лінійні параметри a, d, мм 535; 1157,8 545; 1122,1

Генератор хвиль трьох дисковий

Матеріал дисків, зубчастих коліс
сталь34ХН3МА з об’ємним

загартовуванням

Мастило хвильових редукторів

Рідка, примусове подання оливи

МС–20 на генератор хвиль, у

зачеплення і на вальниці
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Таблиця В.8

Параметри комплектуючих елементів випробувального стенда

Комплектуючі елементи випробувального стенда

Параметри
Агрегат тиристорний

АТЕРЗ-100/230 2У4

Електродвигун

постійного струму

ДПМ41-ОМ1

Тахогенератор

ЛТ 32/1-У4

Напруга U, В 220 220 230

Максимальний

струм I, А
400 114

Частота

обертання, хв
-1

— 1160 1200

Потужність N,

кВт
23 22 —

Рисунок В.9 Осцилограма обертаючих моментів на валах хвильового

редуктора приводу повороту пересувного міксера МП–600АС, при частоті

обертання вхідного вала 1= 10,47 с
-1

(100 об/хв.): 1 - обертаючий момент на

вхідному валу М1 = 10
2
Н·м; 2 – обертаючий момент на вихідному валу

М2 = 2,5 10
5
Н·м
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Таблиця В.9

Режими ресурсних випробувань хвильових редукторів ВЗ – 1120

Момент

навантажен

ня,

М2, Н·м

Частота

обертання

генератор

а n1, об/хв.

Темпер

атура

оливи,

С

Рівень

звукової

потужно

сті

LPA, дба

Час,

годин
Примітка

0 50 23 68 4 Олива МС - 20

0 100 24 69 4

0 250 26 71 8

0 500 27 72 8

0 750 29 74 8

0.2 10
5

750 39 75 48

0.5 10
5
750 43 76 60

1,0 10
5
750 50 77 60

2,0 10
5
750 61 79 60

3,0 10
5
750 69 81 3600 Заміна оливи

3,5 10
5
750 75 82 320

4,0 10
5
750 75 83 320

4,5 10
5
750 75 84 320

5,0 10
5
750 82 85 600

Розбирання і огляд

редукторів, контрольні

вимірювання, заміна

проставочних кілець,

мастильних фільтрів,

ущільнень, монтаж і

відвантаження редукторів.
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Додаток Г

Акт впровадження
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ЗАТВЕРДЖУЮ

Головний інженер ПрАТ «НКМЗ»

________________ О. І. Волошин

―______‖ ______________ 2020 р.

А К Т

впровадження хвильових зубчастих редукторів

у продукції ПрАТ «Новокраматорський машинобудівний завод»

На ПрАТ «НКМЗ» у рамках виробничих завдань зі створення передових

зразків нової техніки, отримано великий обсяг теоретичних і

експериментальних напрацювань з дослідження передач з різними видами

зубчастих зачеплень. Це дозволило створити ряд нових конструкцій

хвильових зубчастих передач з більш високими технічними

характеристиками, стосовно до номенклатури продукції, що випускається, в

т.ч. машин і агрегатів будівельної та важкої індустрії.

При проектуванні нових конструкцій хвильових редукторів, проведенні

геометричних, кінематичних і міцнісних розрахунків, визначенні їх ККД і

навантажувальної здатності, використані результати теоретичних та

експериментальних досліджень хвильових передач, отримані на ПрАТ

«НКМЗ»:

розв'язання задачі інтерференції та проскакування зубів у хвильовій

передачі;

результати силового і кінематичного аналізу хвильових зубчастих

передач;

– теоретичне та експериментальне розв'язання задачі напружено –

деформованого стану гнучкого колеса;

– встановлення енергетичних втрат і ККД хвильових передач.

При виготовленні великих хвильових зубчастих редукторів вирішено

ряд складних технологічних виробничих завдань, пов'язаних з розробкою

прогресивних високопродуктивних технологічних процесів, і спеціального

оснащення, які забезпечують задану точність і високу якість нової продукції.

Всі вище перераховані теоретичні дослідження виконані здобувачем

наукового ступеня кандидата технічних наук, Суковим М. Г. самостійно.

Розробка нових конструкцій хвильових редукторів і технологічних процесів,

планування та проведення експериментальних досліджень, обробка

результатів вимірювань, виконані переважно дисертантом.

Лабораторні та промислові випробування дослідних зразків, поряд з

розробкою і впровадженням передових технологій, дозволили довести

технічні характеристики великих хвильових редукторів до розрахункових

значень. Відповідно до планів виробництва у приводи машин і агрегатів

продукції ПрАТ «НКМЗ» впроваджені нові розробки великих хвильових
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редукторів з більш високими техніко-економічними параметрами,

зазначеними у таблиці.

Таблиця

Порівняльні техніко-економічні характеристики хвильових редукторів

Н
ай

м
ен

ув
ан

н
я

м
аш

и
н

и

Редукто

р

Вага,

кг
Габарити, мм

П
ер

ед
ат

о
ч

н
е

ч
и

сл
о

О
б

ер
та

л
ьн

и
й

м
о

м
ен

т
М

2
н

а

ти
х

о
х

ід
н

о
м

у
в

ал
у

,

кН
м

Т
р

уд
о

м
іс

тк
іс

ть

о
д

и
н

и
ц

і
ви

р
о

б
у

,

н
о
р

м
о

-г
од

и
н

Е
ко

н
о
м

іч
н

и
й

е
ф

ек
т

н
а

о
д

и
н

и
ц

ю

ви
р
о

б
у,

г
р

н
.

К
іл

ьк
іс

ть
,

о
д

и
н

и
ц

ь

Міксер

пересувн

ий

МП-

300АС

базовий 9800 250015001200 2866,7 127 857

167282 8
новий 6050 179010451145 2860 130 562

Міксер

пересувни

й

МП-

600АС

базовий 13585 224036002450 1456,9 320 993

200535 2

новий

8406 286516601870 2163,1 320 681

Міксер

стаціонар

ний

МС-1300

базовий 7517 380013001400 333,8 147 828

77768 6
новий 4730 284516301820 380 320 617

Усього впроваджено 16 хвильових зубчастих редукторів для розмельних

млинів і міксерів загальною масою 112492 кг. Зниження трудомісткості

виготовлення нових редукторів становить 4250 н./год. (30,8%), зниження

металомісткості 77218 кг (40,7%), економічний ефект від впровадження

великих хвильових редукторів склав 2 205 934 грн.

Результати науково-дослідних, дослідно-конструкторських,

технологічних і експериментально-виробничих робіт зі створення,

дослідження та впровадження нових видів важко навантажених хвильових

зубчастих редукторів у машини і агрегати будівельної та важкої індустрії, в

повному обсязі виконані на ПрАТ «Новокраматорський машинобудівний

завод» і є інтелектуальною власністю підприємства.

Начальник відділу цін

і управління вартістю В. О. Богуцька
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