67-72-52/2
сід 09.04.21р

## В І Д Г У К

офіційного опонента, к.т.н., доц., с.н.с. Устиненка Олександра Віталійовича на дисертаційну роботу Сукова Максима Геннадійовича "Обґрунтування параметрів великогабаритних хвильових зубчастих передач приводів потужних машин", що подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.02.02 – машинознавство

### 1. Актуальність теми дисертації

Поліпшення масогабаритних характеристик механічних приводів є актуальним завданням сучасного вітчизняного машинобудування. Особливо це відноситься до потужних приводів, що застосовуються в гірничій та металургійній галузях промисловості.

Найчастіше такі потужні приводи виконуються на базі зубчастих передач. Але, на жаль, традиційні зубчасті передачі вичерпали свої можливості з точки зору поліпшення масогабаритних характеристик. Тому дуже перспективною задачею є розробка та застосування у потужних великогабаритних приводах хвильових зубчастих передач. Вони мають декілька переваг, насамперед, можливість реалізації великих передатних відношень та передач великих навантажень.

Але при цьому виникає питання адаптації досліджень та розрахункових методик, що вже існують, до великогабаритних хвильових зубчастих передач (ВГХЗП), які застосовуються у важкому машинобудуванні. Виявляється, що існуючі підходи та методики справедливі тільки для відносно невеликих (з точки зору габаритів та навантажень) хвильових передач. В той же час крутні моменти на тихохідних валах ВГХЗП перевищують 10000 Н·м. Тому виникає актуальна науково-практична задача розробок нових підходів та методик, що забезпечать обґрунтований вибір структури та параметрів великогабаритних хвильових зубчастих передач з урахуванням їх конструктивно-технологічних особливостей та умов роботи.

Дисертаційна робота, що рецензується, присвячена саме вирішенню цієї задачі, це свідчить про її актуальність.

## **2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, їхня вірогідність**

Наукові положення, висновки та рекомендації обґрунтовані:

– сучасною математичною моделлю розподілу навантаження в зубчастому зачепленні ВГХЗП, що враховує важливі силові характеристики, а саме: розподіл сил по ширині зубчастого вінця в залежності від фази зачеплення; залежність осьових сил від зовнішнього навантаження; максимальну нормальну силу, що діє на зубець;

– математичною моделлю напружено-деформованого стану (НДС) гнучкого колеса ВГХЗП, яка враховує сумісний вплив зубчастого та шліцьового вінців, що зв'язані циліндричною оболонкою, на величини нормальних та дотичних напружень, а також на лінійні деформації гнучкого колеса. Застосування цієї моделі для розрахунків дозволило підвищити на 20–25% навантажувальну здатність гнучкого колеса;

– встановленням закономірності переміщення зубців у деформованому зачепленні ВГХЗП, що враховують швидкості руху точок гнучкого колеса у радіальному та окружному напрямках, окружні швидкості та швидкості ковзання гнучкого колеса;

– встановленням умови відсутності інтерференції та "проскакування" зубців у хвильовому зачепленні;

– порівняльним аналізом теоретичних досліджень силового навантаження та напружено-деформованого стану з даними експериментальних стендових досліджень ВГХЗП.

Отримані висновки та рекомендації базуються на великому обсязі розрахунків, порівняльному аналізі теоретичних і експериментальних даних автора та інших дослідників хвильових передач. Результати теорії і експериментів адекватні та збігаються з достатньою точністю. Це свідчить про достовірність отриманих у дисертації результатів.

### 3. Наукова новизна та практичне значення отриманих результатів, рекомендації з використання

У дисертаційній роботі вирішується важлива науково-практична задача підвищення технічного рівня та ефективності роботи великогабаритних хвильових зубчастих передач шляхом обґрунтованого вибору їхніх структури та параметрів з урахуванням конструктивно-технологічних особливостей і умов роботи.

У роботі отримано наступні нові наукові результати:

– набула подальшого розвитку математична модель розподілу навантаження в зубчастому зачепленні ВГХЗП, яка, на відміну від існуючих, враховує наступні показники: розподіл сил по ширині зубчастого вінця в залежності від фази зачеплення; залежність осьових сил від зовнішнього навантаження; максимальну нормальну силу, що діє на зубець;

– встановлені закономірності переміщення зубців у деформованому зачепленні ВГХЗП. Вони базуються на основних кінематичних характеристиках з урахуванням силових показників, а саме: швидкості руху точок гнучкого колеса у радіальному та окружному напрямках, окружних швидкостях та швидкостях ковзання, що викликані поворотом нормалі до нейтрального шару гнучкого колеса, внаслідок його розтягування і розкручування зубців в залежності від параметрів ВГХЗП та величини деформації гнучкого колеса;

– встановлені граничні умови відсутності інтерференції, "проскакування" та "заклинювання" зубців у процесі роботи ВГХЗП;

– розроблено математичну модель НДС гнучкого колеса ВГХЗП. Вона, на відміну від існуючих, враховує сумісний вплив зубчастого та шліцьового вінців, які зв'язані циліндричною оболонкою, на величини нормальних та дотичних напружень та лінійні деформації гнучкого колеса. Це дає можливість досягнути зниження максимальних значень нормальних згинальних напружень до максимального рівня дотичних та підвищити на 20–25 % навантажувальну здатність гнучкого колеса.

Отримані наукові результати забезпечують вибір раціональних конструктивних параметрів ВГХЗП, чим сприяють поліпшенню ефективності їх роботи.

Практичне значення роботи полягає у подальшому розвитку теоретичних та експериментальних методик оцінки геометричних, кінематичних та силових показників ефективності ВГХЗП, а також розрахунків міцності їхніх основних деталей. При цьому:

- вдосконалено методику силового аналізу ВГХЗП, це дозволяє підвищити точність теоретичного та експериментального визначення навантажень;

- удосконалені підходи щодо підвищення ефективності ВГХЗП, це дозволило розробити практичні рекомендації, а саме, використати проміжне кільце з бронзи для зниження осьової сили та підвищення ККД редуктора;

- результати практичних натурних досліджень дозволили розробити та впровадити у виробництво на ПрАТ "Новокраматорський машинобудівний завод" ("НКМЗ") 16 великогабаритних хвильових редукторів загальною масою більше ніж 110 т, знизити трудомісткість більше ніж на 30 % та металомісткість більше ніж на 40 %, економічний ефект від впровадження склав понад 2 млн. грн. Це підтверджено актом впровадження хвильових зубчастих редукторів у продукції ПрАТ "НКМЗ", який наведений у додатку Г.

#### **4. Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих роботах**

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи досить повно опубліковані в наукових виданнях, які відповідають вимогам МОН України; доповідалися на 8 міжнародних науково-технічних конференціях. Основний зміст дисертації опубліковано в 13 статтях у фахових наукових виданнях України; 5 – у збірниках доповідей міжнародних науково-технічних конференціях, що входять в індексацію Scopus; 6 публікацій у інших виданнях; 2 патенти на корисну модель (разом 26 публікацій). Список публікацій наводиться в дисертації та авторефераті.

## **5. Ідентичність змісту автореферату та основних положень дисертації**

В авторефераті повною мірою відображені положення, результати та висновки дисертації.

Зміст автореферату та дисертації ідентичні.

## **6. Коротка характеристика змісту та зауваження**

### ***Зміст роботи.***

Робота містить вступ, п'ять розділів, висновки, список використаних джерел та додатки, викладена на 246 сторінках, з яких 149 стор. основного тексту, 7 таблиць на 5 стор., 58 рисунків на 53 стор., 218 літературних джерел на 27 стор., 4 додатка на 53 стор.

*У вступі* викладено актуальність та ціль роботи, дана її загальна характеристика, наукова новизна та практична цінність отриманих результатів.

*У першому розділі*, який присвячений обґрунтуванню досліджень хвильових передач для приводів потужних машин, аналізується сучасний стан теоретичних та експериментальних досліджень хвильових зубчастих передач. Аналіз існуючих робіт показав, що наявні розрахункові методики розроблені переважно для хвильових зубчастих передач відносно невеликих габаритів з малими модулями, що працюють при невеликих навантаженнях. Тому їхнє застосування для проектування ВГХЗП практично неможливе. Наприкінці розділу визначені напрямки теоретичних та експериментальних досліджень, обґрунтовано мету та задачі дисертаційної роботи.

*У другому розділі*, який присвячений обґрунтуванню конструктивно-силових параметрів у деформованому хвильовому зубчастому зачепленні, спочатку розроблено методику моделювання взаємодії елементів зачеплення у процесі передачі крутного моменту. Це дало змогу виконати дослідження впливу навантажень на елементи ВГХЗП під час взаємодії жорсткого та гнучкого коліс з генератором хвиль. Після цього виконано аналіз силових факторів у деформованому зубчастому зачепленні та дослідження обертального

моменту на гнучкому зубчастому колесі. Напрацювання цього розділу дають змогу істотно підвищити точність оцінки силових характеристик елементів зубчастого зачеплення по ширині вінця та в окружному напрямку.

*У третьому розділі*, який присвячений дослідженню кінематики деформованого зубчастого зачеплення великогабаритної хвильової передачі, спочатку виконано моделювання та дослідження відносного положення зубців ВГХЗП у процесі роботи. На його основі виконано розрахунок інтерференції зубців хвильових передач та проаналізовано вплив на її значення величин навантажень. Це дозволяє визначити межі існування інтерференції хвильового зачеплення в залежності від основних геометричних, конструктивних та силових параметрів. Подалі проведено дослідження кінематичних параметрів у зачепленні ВГХЗП, які дозволили визначити повну колову швидкість точок гнучкого колеса та швидкість ковзання зубців у зачепленні, в залежності від параметрів хвильової передачі та розмірів деформації гнучкого колеса, для різних фаз зубчастого зачеплення. І наприкінці розділу запропоновані конструктивні рішення, що усувають інтерференцію та "проскакування" зубців у великих хвильових передачах.

*У четвертому розділі*, який присвячений дослідженню НДС ВГХЗП, спочатку розроблено методику дослідження силової взаємодії елементів передачі. Гнучке колесо розглядається як тонкостінна циліндрична оболонка. Розрахунками встановлено, що напруження розтягнення, що виникають в оболонці, спрямовані вздовж твірної циліндра, занадто малі, тому їх можна не враховувати. Подалі виконано дослідження процесу взаємодії гнучкого колеса із зубчастим та шліцьовим вінцями, що пов'язані оболонкою; в основу покладено напівбезмоментну теорію В.З. Власова. Отримано розподіл нормальних напружень по внутрішньому та зовнішньому контурам оболонки гнучкого колеса, в також розподіл дотичних напружень. І наприкінці розділу виконано аналіз НДС гнучкого колеса методом скінченних елементів.

*У п'ятому розділі*, який присвячений натурним експериментальним дослідженням ВГХЗП для потужних приводів машин, виконані дослідження

процесу взаємодії гнучкого колеса з генератором хвиль та напружено-деформованого стану гнучкого колеса, експериментальні дослідження ККД ВГХЗП в складі потужних приводів, дослідження температурних параметрів. Також проведено оцінку адекватності теоретичних та експериментальних досліджень. Отримані результати дозволили розробити рекомендації для проведення проектно-конструкторських робіт, що забезпечують істотне зниження енергетичних втрат у ВГХЗП на стадії їх проектування.

*Висновки* повною мірою відображають результати, отримані в роботі.

*Список використаних джерел* з достатньою повнотою відображає сучасний стан досліджень хвильових зубчастих передач.

Оцінюючи дисертацію Сукова М.Г. *в цілому*, можна вважати, що вона має цілісний та завершений характер, вирішує важливу науково-прикладну задачу, пов'язану з потребою створення потужних механічних приводів для гірничої та металургійної галузей промисловості України. Є всі підстави вважати, що дисертаційна робота виконана автором самостійно та на високому науковому рівні.

#### ***Зауваження по змісту та оформленню роботи.***

*По змісту роботи:*

1. У розділі 2 виконано апроксимацію евольвентного зубця жорсткого колеса хвильової передачі у вигляді балки трапецеїдального перерізу та для неї проаналізовано напружений стан. При цьому на стор. 51 стверджується: "Результати справедливі і для евольвентного профілю зуба, при його геометричному моделюванні без апроксимації в трапецеїдальний профіль". Що мається на увазі? Якщо тотожність НДС трапецеїдального та евольвентного зубця, то це потребує додаткових доказів та роз'яснень.

2. На стор. 90, підрозділ 3.3, зазначено: "З позиції усунення негативного впливу перекосів зубців, доцільно поширювати зону зачеплення в межах до $20...30^\circ$ в кожную сторону від великої осі генератора хвиль". Було б бажано

пояснити тут, чому саме на цю величину, або вказати "дивись стор...", де це було обґрунтовано.

3. На стор. 108, підрозділ 4.2, зазначено: "На основі отриманого рішення розроблений алгоритм для розрахунку на ЕОМ і виконаний розрахунок". Але не опису алгоритму, ні його блок-схеми не наведено. Звісно, обсяг дисертаційної роботи має обмеження, але доцільно було б навести блок-схему алгоритму хоча б у додатках.

4. У підрозділі 4.3 виконано розрахунок деформованого стану гнучкого колеса методом скінченних елементів. Але не вказано, яким чином виконувались розрахунки. Чи це була оригінальна програма розрахунків за допомогою МСЕ (тоді було б бажано навести її алгоритм у додатках), чи розрахунки виконувались в якомусь стандартному програмному пакеті, наприклад, у ANSYS або Siemens Femap?

*По оформленню роботи:*

1. У підрозділі 2.1 виконано опис методики моделювання взаємодії елементів зачеплення, але відповідні рисунки розташовано у додатку А. Це ускладнює сприйняття матеріалу.

2. Зустрічаються різночитання у термінології. Наприклад, застосовано терміни "зуб" та "зубець", "зуби" та "зубці", причому на стор. 27 в одному реченні одночасно присутні "зубів" та "зубців". Скінченні елементи названо "скінчені" та "кінцеві" (дивись стор. 121). Також зустрічається "обертальний" та "обертаючий" момент (дивись стор. 64).

3. Також у тексті зустрічаються деякі стилістичні помилки, наприклад, "інтеграція" замість "інтегрування" (дивись стор. 44).

### **Висновки:**

– дисертаційна робота відповідає паспорту спеціальності 05.02.02 – машинознавство;

– виконані здобувачем теоретичні, розрахункові та експериментальні дослідження актуальні, мають наукову новизну та практичну цінність;

- автореферат з необхідною повнотою відображає зміст дисертації;
- публікації дисертанта відповідають вимогам МОН України;
- зазначені вище зауваження не зменшують наукового рівня та практичної цінності дисертаційної роботи;
- в цілому дисертаційна робота є завершеною науковою працею, відповідає вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема п.п. 9, 11, 12 чинного "Положення...", а її автор, Суков Максим Геннадійович, гідний присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.02.02 – машинознавство.

**Офіційний опонент,
професор кафедри теорії і систем
автоматизованого проектування
механізмів і машин Національного
технічного університету "Харків-
ський політехнічний інститут",
канд. техн. наук, доцент, старший
науковий співробітник**